[image: image1.png]

СОВЕТ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
29 июня 2020г.                                                   № 18
г. Колпашево

Об определении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 8-2 Закона Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
РЕШИЛ:

1. Определить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу муниципального образования «Колпашевское городское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов.

	Глава Колпашевского

городского поселения
	А.В.Щукин

	Председатель Совета
Колпашевского городского поселения
	А.Ф.Рыбалов

	Приложение к решению Совета

Колпашевского городского поселения

от 29.06.2020г. № 18

	Утвержден
решением Совета Колпашевского городского поселения

от 29.06.2020г. № 18

ПОРЯДОК
принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки рассмотрения вопроса о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу (далее — должностное лицо), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о дохода, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей ( далее - сведения о доходах), мер ответственности, предусмотренных  частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — меры ответственности), порядок принятия решения по вопросу о применении мер  ответственности, а также порядок и срок информирования о принятом решении Губернатора Томской области.

2. Совет Колпашевского городского поселения не позднее 3 дней со дня поступления заявления Губернатора Томской области о применении в отношении должностного лица мер ответственности (далее — заявление Губернатора) направляет заявление Губернатора в комиссию Совета Колпашевского городского поселения по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов (далее — Комиссия).
3. Вопрос о применении мер ответственности рассматривается Комиссией не позднее 20 дней со дня поступления заявления Губернатора в Совет Колпашевского городского поселения.

4. Заседания Комиссии проводятся в порядке, установленном положением о Комиссии, с учетом особенностей, установленных настоящим Порядком.

5. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности.

При определении меры ответственности Комиссия всесторонне рассматривает обстоятельства представления недостоверных или неполных сведений о доходах.
6. По результатам заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет протокол, который должен содержать следующие сведения:

1) указание на установленные факты представления должностным лицом неполных или недостоверных сведений о доходах;

2) мотивированные рекомендации о применении в отношении должностного лица меры ответственности.

7. Протокол Комиссии подписывается секретарем и председателем Комиссии и в пределах срока, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, направляется в Совет Колпашевского городского поселения.

8. Совет Колпашевского городского поселения на основании протокола Комиссии рассматривает вопрос о применении мер ответственности в отношении должностного лица на ближайшем заседании Совета Колпашевского городского поселения.

9. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого должностного лица, путем открытого голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом работы Совета Колпашевского городского поселения.

Должностное лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.
10. Решение о применении мер ответственности в отношении должностного лица, к которому применена мера ответственности, оформляется в письменном форме и должно содержать:

1) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), должность лица, к которому применена мера ответственности;

2) мотивированное обоснование представления недостоверных или неполных сведений о доходах;

3) мера ответственности.
11. Председателем Совета Колпашевского городского поселения копия решения о применении мер ответственности к должностному лицу на основании заявления Губернатора не позднее 15 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Томской области и должностному лицу, в отношении которого рассматривался вопрос о применении мер ответственности.